público-alvo, os cooperados, que, além de contar com um portfólio completo de produtos e serviços 
financeiros, têm participação nos resultados financeiros e contribuem para o desenvolvimento 
socioeconômico sustentável de suas comunidades. 

4. Avaliação de Resultados 

No exercício de 2024, a SICOOB OUROCREDI obteve resultado bruto de R$ 18.684.562,16 (dezoito 
milhões e seiscentos e oitenta e quatro mil e quinhentos e sessenta e dois reais e dezesseis centavos), 

2/51 

antes dos juros ao capital, das destinações estatutárias e das reversões, representando um retorno de 
aproximadamente 16,37% sobre o Patrimônio Líquido. 

A Cooperativa pagou juros ao capital próprio de R$ 8.039.468,49 (oito milhões e trinta e nove mil e 
quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e nove centavos), visando remunerar o capital de seus 
associados. Os critérios para a provisão obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de abril de 
2009. A remuneração foi limitada ao valor da taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de 
Custódia – SELIC. 

Após as deduções legais dos fundos estatutários, dos juros ao capital e considerando as reversões dos 
dispêndios do FATES, o resultado das sobras líquidas à disposição da Assembleia Geral é de R$ 
6.093.142,96 (seis milhões e noventa e três mil e cento e quarenta e dois reais e noventa e seis centavos) 
que representa um retorno de 5,34% sobre o Patrimônio Líquido.  

Demonstração das destinações realizadas: 

Sobras líquidas do exercício antes das destinações e dos juros ao capital  18.684.5621,16 

(-) Juros ao capital pagos aos associados (8.039.468,49)

[...]

(-) FATES - Fundo de Assistência Téc. Educ. e Social - Com não Associados (2.495.903,00) 

(=) Sobras Líquidas do Exercício 2024 à disposição da Assembleia Geral 6.093.142,96 

5. Ativos 

Os recursos depositados na Centralização Financeira somaram R$ 140.972.332,80 (cento e quarenta 
milhões e novecentos e setenta e dois mil e trezentos e trinta e dois reais e oitenta centavos). Por sua vez 
a carteira de créditos representava R$ R$ 373.545.971,19 (trezentos e setenta e três milhões e quinhentos 
e quarenta e cinco mil e novecentos e setenta e um reais e dezenove centavos). 

A carteira de crédito encontrava-se assim distribuída: 

Carteira Comercial R$ 184.839.936,32 49,48% 
Carteira Rural R$ 188.706.034,87 50,52% 

Os Vinte Maiores Devedores representavam na data-base de 31/12/2024, o percentual de 15,81% da 
carteira, no montante de R$ 59.058.084,09 (cinquenta e nove milhões e cinquenta e oito mil e oitenta e 
quatro reais e nove centavos). 

6. Captação  

As captações, no total de R$ 277.789.801,75(duzentos e setenta e sete milhões e setecentos e oitenta e 
nove mil e oitocentos e um reais e setenta e cinco centavos) apresentaram uma evolução em relação ao 
mesmo período do exercício anterior de 15,77%. 

As captações encontravam-se assim distribuídas: 

Depósitos à Vista R$ 131.752.022,00 47,43% 
Depósitos a Prazo R$   93.107.183,06 33,52% 
LCA -Pós Fixada R$   52.930.596,69 19,05% 

Os Vinte Maiores Depositantes representavam na data-base de 31/12/2024, o percentual de 14,52% da 
captação, no montante de R$ 40.098.003,59 (quarenta milhões e noventa e oito mil e três reais e cinquenta 
e nove centavos). 

7. Patrimônio de Referência 

O Patrimônio de Referência da SICOOB OUROCREDI era de R$ 108.338.653,95 (cento e oito milhões e 
trezentos e trinta e oito mil e seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos). O quadro de 
associados era composto por 25.614 cooperados, havendo um acréscimo de 8,94% em relação ao mesmo 
período do exercício anterior. 

8. Política de Crédito 

A concessão de crédito está pautada em prévia análise do propenso tomador, havendo limites de alçadas